BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 7132/BKH-PC
V/v thành lập chi nhánh quản lý hoạt động cho thuê bất động sản
	Hà Nội, ngày 08 tháng 10 năm 2010

	Kính gửi:
	Công ty cổ phần bất động sản Việt Nhật
(Số 222 Trần Duy Hưng, Trung Hòa, Cầu Giấy, Hà Nội)

Phúc đáp công văn số 01/CV-VN ngày 22/9/2010 của quý Công ty về nghĩa vụ thành lập chi nhánh quản lý hoạt động cho thuê bất động sản, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Khoản 5 Điều 37 Luật Doanh nghiệp quy định Doanh nghiệp có quyền lập chi nhánh, văn phòng đại diện ở trong nước và nước ngoài. Doanh nghiệp có thể đặt một hoặc nhiều văn phòng đại diện, chi nhánh tại một địa phương theo địa giới hành chính. Điều 16 Nghị định 139/2007/NĐ-CP ngày 05/9/2007 hướng dẫn chi tiết thi hành một số điều của Luật Doanh nghiệp cũng quy định Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài được thành lập theo Luật Đầu tư và Luật Doanh nghiệp hoặc đã đăng ký chuyển đổi theo quy định của pháp luật, có quyền lập chi nhánh, văn phòng đại diện ngoài trụ sở chính. Mặt khác, khoản 1 Điều 8 Luật Doanh nghiệp quy định doanh nghiệp có quyền tự chủ kinh doanh, chủ động lựa chọn địa bàn, hình thức kinh doanh, chủ động trong việc mở rộng quy mô. Do vậy, về nguyên tắc, việc quyết định có thành lập chi nhánh để thực hiện hoạt động sản xuất kinh doanh là quyền của doanh nghiệp trên cơ sở nhu cầu sản xuất kinh doanh của mình trừ trường hợp pháp luật chuyên ngành có quy định khác.

2. Đối với trường hợp của quý Công ty, công ty dự kiến mở rộng hoạt động để thực hiện hoạt động kinh doanh bất động sản (thuê công trình xây dựng để cho thuê lại), pháp luật chuyên ngành là luật kinh doanh bất động sản và Nghị định 153/2007/NĐ-CP ngày 15/10/2007 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Kinh doanh bất động sản cũng không có quy định bắt buộc doanh nghiệp phải mở chi nhánh trong trường hợp muốn mở rộng địa bàn hoạt động ra ngoài địa bàn có trụ sở chính. Do vậy, về nguyên tắc doanh nghiệp có thể chủ động trong việc quyết định mở chi nhánh để hoạt động phù hợp với quy định của pháp luật khi tiến hành các hoạt động của công ty. Trong mọi trường hợp, doanh nghiệp đều phải thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ về thuế và nghĩa vụ khác tại nơi đặt trụ sở chính và nơi doanh nghiệp tiến hành hoạt động kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật về thuế và pháp luật có liên quan.

Trên đây là ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư để quý Công ty tham khảo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VP, PC.
	TL. BỘ TRƯỞNG
CHÁNH VĂN PHÒNG

Tống Quốc Đạt